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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřená na poměrně opomíjenou tématiku ilustrativně

zpracovaných vizuálních stylů. V teoretické části jsou nejprve stručně popsány základní cha-

rakteristiky týkající se ilustrace obecně. Dále jsou uvedeny příklady současných firem či

značek, které svůj vizuální styl zvolily právě ilustrovanou formou. Na závěr teoretické části

práce jsou sepsány veškeré náležitosti vizuální identity obchodní značky spolu s dalšími do-

datky, jako je obalový design a grafické prvky v prodejním prostředí (prodejní stánek). To

vše pak slouží jako odrazový můstek pro praktickou část, ve které jsou veškeré znalosti zís-

kané při zpracovávání teoretické části zužitkovány a převedeny do praxe. Výsledkem práce

tak bude kompletní vizuální styl reálné mladé značky, který by měl maximálně podpořit

úspěšnost celého podnikatelského plánu.

Klíčová slova: vizuální styl, korporátní identita, ilustrace, mladá značka, módní doplňky

ABSTRACT

The thesis is focused on a relatively neglected topic of illustrated corporate identity.

In the theoretical part are briefly described the basic characteristics of illustration in general.

Below are examples of current companies that have chosen their visual style in the illustrated

form. At the end of the theoretical work, all the requirements of the visual brand identity are

written together with other additional topics such as packaging design and graphic elements

in the sales environment. The practical part uses all these facts in practice. The result of the

work will be a complete visual style of real young brands, which should maximally support

the success of the whole business plan.
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ÚVOD

Vizuální styl mladých značek je poměrně často řešené téma, i když překvapivě málo

zmapované v odborných publikacích. Proto jsem chtěla toto obecné a poměrně široké téma

o něco zúžit a pro mě samotnou i pro případné čtenáře ho vyprofilovat o něco zajímavěji.

Tak vzniklo téma této práce a tedy role ilustrací ve vizuálním stylu obchodní značky. Dalším

důvodem k této profilaci tématu je následná praktická část diplomové práce, neboť jako ta-

kovou budu vytvářet vizuální styl vlastní obchodní značky a ráda bych s ním skloubila svůj

zájem v ilustracích, kterým se profesně věnuji již řadu let.

V teoretické části jsou nejprve stručně popsány základní charakteristiky, týkající se

ilustrace obecně. Dále jsou uvedeny příklady současných firem či značek, které svůj vizuální

styl zvolili právě ilustrovanou formou. Na závěr teoretické práce jsou sepsány veškeré nále-

žitosti vizuální identity obchodní značky spolu s dalšími dodatky, jako je obalový design a

grafické prvky v prodejním prostředí (prodejní stánek). To vše pak slouží jako odrazový

můstek pro praktickou část, v které jsou veškeré znalosti získané při zpracovávání teoretické

části práce zužitkovány a převedeny do praxe. Výsledkem práce tak bude kompletní vizuální

styl reálné mladé značky, který by měl maximálně podpořit úspěšnost celého podnikatel-

ského plánu. K pochopení strategie a ideje značky Frum Frum je věnován poměrně veliký

prostor na počátku praktické části práce, neboť je to důležitý předpoklad pro správné pocho-

pení celkového směřování vizuální identity této značky.
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CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit celkové grafické zázemí pro konku-

renceschopnou značku v daném odvětví. Tedy především oděvní a doplňkový design (po-

krývky hlavy), ale i další produkty z jiných oblastí (svítidla, sezónní PF přání, aj.). Autorčina

značka Frum Frum není z hlediska svých produktů nijak konkrétněji vyhraněná a podrob-

nější vysvětlení je pak uvedeno na začátku praktické části. V teoretické části se práce zabývá

rolí ilustrace v oboru grafického designu, neboť s ní je následná praktická část úzce spjata.

Nejprve je definován sám pojem „ilustrace“, dále jsou uvedeny příklady firem, které právě

ve své korporátní identitě ilustrativní tvorbu nějakým způsobem využívají. Na závěru teore-

tické části jsou shrnuta specifika korporátní identity a brandingu s ohledem na ilustrovanou

tvorbu.

Primární výstupy diplomové práce jsou:

logo

veškerá tištěná grafika potřebná k fungování značky

webová prezentace vč. e-shopu

nášivky, visačky a další produktové etikety

Sekundární výstupy diplomové práce jsou:

obalový design produktů

podpůrné elektronické propagace

návrh zakomponování grafických prvků v prodejním stánku

Praktická část se kromě zmíněného zabývá filozofií firmy, analýzou a popisem ideje

značky. Výsledkem této práce tedy bude soubor cílených prezentačních forem, které budou

uvedeny do praxe. Samozřejmostí je profesionální přístup ke všem výstupním médiím a fi-

nalizace výsledku v praktickém použití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 DEFINOVÁNÍ POJMU ILUSTRACE; JEHO DIFERENCIACE

V historii tvořila ilustrace součást veškeré tištěné tvorby. Bylo tomu tak v době, kdy

ještě neexistovaly počítačové technologie a ilustrace opanovala nejen knihy, ale i veškeré

noviny a časopisy, reklamní brožury, katalogy a jiné. Byla totiž jedinečným nástrojem pro-

pagační činnosti. Od chvíle, kdy dokázal člověk vyrobit víc než spotřeboval, objevila se u

něj potřeba směňovat. S tím se také vytvořila nutnost dát o sobě vědět. Jak navzájem mezi

obchodníky, tak mezi konečnými spotřebiteli. Například v antické říši, ve středověku a až

zhruba do poloviny 15. století byla hlavním reklamním prostředkem tzv. zvuková reklama.

Avšak ani s příchodem knihtisku (1450, Guttenberg) se ještě pro propagační činnost neotvírá

úplně perfektní pole působnosti. To přichází až za období průmyslové revoluce, kdy byly

domy postupně ověšovány jedním vývěsním štítem za druhým, továrny označovány různými

nápisy a pouliční sloupy i nároží zase reklamními sděleními. Nápisy se staly uměním ulice

a s jejich vzrůstajícím počtem bylo potřeba od sebe různé konkurenty odlišit. Přichází na

scénu doprovodná propagační ilustrace.1

Ilustraci jako takovou můžeme rozdělit dle funkce, jakou má plnit, a zároveň dle vztahu

k textu, který ji obklopuje, na následující:

literární ilustrace – (též asociativní ilustrace) doprovodná funkce k neodbornému

textu; zvýrazňuje dějovou osu literárního díla; pomáhá utvářet lepší představu o

vzhledu osob a zobrazení charakterů v příběhu; posiluje či zcela tvoří u čtenáře po-

city a emoce z knížky. Může mít podobu celostránkového výjevu nebo jen drobného

dílka zakomponovaného do textu. Neváží jí žádná pravidla, která by jasně stanovila,

jak by měla vypadat. Lze jí použít na všech stránkách, ale také se může vyskytovat

sporadicky.2

dětská ilustrace - je speciální odnoží literární ilustrace; v dnešní době je největší za-

stoupení ilustrací právě v této oblasti; může mít naučnou, či jen doprovodnou funkci

1 GRMANOVÁ, Šárka. Propagace společnosti Baťa, historie a současnost. Zlín, 2007. Diplomová práce. Univerzita To-

máše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací.
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 vědecká ilustrace - nebo-li naučná; exaktně souvisí s odborným textem, má obvykle

výukovou úlohu (slabikáře, učebnice, technické příručky, návody, aj.),3

propagační ilustrace – ilustrace v grafických materiálech, katalogy, postery, bro-

žury, letáky, ale i vizuální identity, loga, aj.

doprovodná ilustrace - v běžné komunikační sféře; př. nálepky na kontejnerech s do-

provodným vyobrazením daného odpadu (sklo, plast, papír); obrazové ukazatele,

piktogramy, legendy aj.

1.1 Ilustrace a grafický design – nerozluční kamarádi nebo sluha a pán?

Jak to tedy s ilustrací a grafickým designem je? Je potřebné aby byla ilustrace od

grafiky výrazně vyhraněna? Například typograf Martin Pecina se v jednom svém rozhovoru

vyjádřil takto: „Některé efemérní trendy na přehlídkách grafického designu jsou nudné, a

někteří designéři chtějí ve skutečnosti dělat volné umění, jenom si spletli dveře u přijímaček

na vysokou školu.“ 4

Jak tedy zařadit ilustraci? Jako plnohodnotný druh grafického designu nebo jako

volné umění, které může občas pouze doplnit grafickou práci? Definice milované i nenávi-

děné studnice vědomostí Wikipedie zní: “Ilustrace je výtvarný doprovod příběhu, nejčastěji


[…]

Obrázek 64 Návrh papírového obalu
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Obrázek 65 Potištěná poštovní krabice na produkty

Tvorba potisku a samotné krabice jsou objednávány z polského internetového ob-

chodu: packhelp.cz, který má ve svých referencích nejeden povedený projekt.

Uvnitř krabice jsou kšiltovky uloženy do barevného hedvábného papíru, opět přele-

peného malou etiketou. Tento detail je vyjádřením výjimečnosti každého produktu. Pro pod-

tržení celého efektu zákaznického komfortu, a zároveň zachování humorné stránky značky,

je každá krabice uvnitř vybavena větší samolepkou s „návodem na správné užívání kšil-

tovky“. Ten je vytvořen pomocí snadno pochopitelných piktogramů a heslovitých vět a zá-

kazníkovi tak předloží poslední důkaz o poctivosti produktu a také ujištění, že pro značku

Frum Frum je každý zákazník tím nejdůležitějším, každá zakoupená kšiltovka je vyráběna a

balena s péčí a láskou.
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10 NÁVRH PRODEJNÍHO STÁNKU

Jak již bylo zmíněno výše, značka Frum Frum se bude nejméně 3 roky na počátku

podnikání soustředit výhradně na on-line prodej. Přesto však existují v současné době udá-

losti, které se dají pojmout jako prostředek ke zviditelnění firmy. Mezi ně patří například

Letní filmová škola v Uherském Hradišti, kterou každoročně navštíví přes šest tisíc lidí a

kde se také nachází tzv. fashion zóna. Po předběžném přihlášení se tak na celých 10 dnů

otevřou stánky s designovými kousky oděvů a doplňků. Průměrný návštěvník tohoto festi-

valu by se dal označit za cílového zákazníka Frum Frumu. A proto jedna z prvních příleži-

tostí pro zviditelnění bude právě tato akce, konající se na přelomu července a srpna. Jelikož

se produktové portfolio značky Frum Frum skládá prozatím z kšiltovek malých rozměrů,

výstavní a prodejní stánek může být taktéž malý. Obvykle je na akcích tohoto a podobného

typu placena prodejní plocha od metru čtverečního a bylo by zbytečné zabírat více místa,

když například není potřeba ani zkoušecí kabinka.

Prezentační stánek jsem tedy koncipovala jako přenosný (a snadno skladovatelný)

paraván, s možností variabilního rozmístění věšáků a natočení odkládacích ploch a panelů

do požadovaného úhlu. Zároveň je v něm také zabudované zrcadlo pro možnost okamžitého

vyzkoušení kšiltovek. Stojan je vyroben z bukového masivu, borovicové překližky a kovo-

vého pletiva na zavěšení pohlednic, plakátu a jiných tištěných propagačních materiálů. Celý

stánek je zachován v kompletní barevnosti značky, doplněn tradičním, hřejivým a univer-

zálním vzorem masivu.

Obrázek 66 Skica výstavního a prodejního stánku
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ZÁVĚR

S rostoucím počtem firem, značek, korporací a jiných subjektů, které jsou živené po-

zorností veřejnosti, roste i poptávka po stále více unikátní identitě, která by danému subjektu

pomohla vybočit z davu. Proto je stále větším a větším trendem ilustrace šitá na míru. Je

protikladem již hotových řešení koupitelných ve fotobankách a složitější sestrou minimalis-

tické grafiky. Na oplátku za svoji atraktivnost si však bere větší časovou náročnost a tudíž i

větší finanční odměny. V dnešním moderním online světě je v každém odvětví lidské čin-

nosti konkurence tak obrovská, že pouze kvalitně připravená, zajímavá a jedinečná korpo-

rátní identita může v tom nepřeberném množství oslovit. Na základě poznatků sepsaných

v teoretické části této práce a hlavně díky procesu při tvorbě části praktické můžu zhodnotit,

že kvalitně zpracovaná firemní identita je základem každé profesionální firemní prezentace,

reprezentuje komplexnost a systémovost firmy, urychluje a zefektivňuje všechnu komuni-

kaci a propagaci firmy.

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit celkový vizuální styl pro vlastní značku.

Tento cíl byl však přesažen snahou dotvořit do zdárného počátku celé fungování značky

Frum Frum a to včetně technologií výroby, distribučních a administrativních složek fungo-

vání podniku. Neboť tak jako firma nemůže fungovat bez vizuální komunikace se svým

okolím, ani korporátní styl nemůže být tvořen bez povědomí o fungování firmy, o jejím

konceptu. Během teoretické části práce jsem shromažďovala informace a poznatky, které

jsou pro tvorbu co nejúspěšnějšího vizuálního stylu nezbytné. Ty se zároveň se staly velice

důležité pro budoucí vývoj a realizaci celé práce. Sestavení pracovního postupu a vytvoření

konceptu kolekce, snaha vytvořit kšiltovkám pevnou půdu pod nohama, to bylo pro mne

velikou výzvou. Nahlédla jsem do problematiky módního návrhářství a seznámila se tak i s

novými technologickými postupy pro grafickou úpravu a tisk textilních vzorů. V průběhu

práce na tomto diplomovém i životním projektu bylo nutné překonat několik těžkých překá-

žek. Práce mě velmi obohatila nejen po stránce vzdělávací, ale i praktické. I přes úspěšné

vytvoření kompletního vizuálu značky jsem si jistá, že díky komunikaci s lidmi a poctivou

a dlouhou prací se může značka přetvářet a měnit do podoby, která si u zákazníků najde

místo. Už jenom samotný záměr značky, tedy vytvářet zajímavý, hravý, funkční a hlavně

originální design je něco, co předurčuje neustálou dynamičnost firmy, a to ne pouze v rámci

produktového portfolia, ale také v oblastí celé firemní grafiky.
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Zároveň tato práce může sloužit dalším začínajícím podnikatelům, kteří tápou v širokých

vodách komerčně-grafického světa.
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