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Jak název teoretické části diplomové práce Anny Benešové Ilustrace ve vizuálním stylu
obchodní značky napovídá, práce se věnuje roli ilustrace v současném grafickém designu.
Anna Benešová shromáždila informace bezprostředně související s její praktickou
diplomovou prací. Úvaha nad tím, zda-li je ilustrace uměním nebo jenom jednou ze servisních
disciplín grafického designu uzavřela zajímavou myšlenkou o tom, jak v dnešní době
využívání možností instantních aplikací k poloautomatické tvorbě logotypů a všemožných
předpřipravených grafických návrhů objednateli grafických prací jedině autorská ilustrační
kresba zajišťuje jistotu originality. Můžeme sice s touto myšlenkou polemizovat, ale pokud se
podíváme třeba na typický příklad známé vizuální identity pražské ZOO vystavěné zcela na
autorských linorytech Michala Cihláře nebo právě na praktickou část diplomové práce Anny
Benešové, musíme s jejím názorem souhlasit.

Teoretickou část diplomové práce Anny Benešové doporučuji k obhajobě.
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